



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR LESTE
BRIGADA DE INFANTARIA PÁRA-QUEDISTA
BASE ADMINISTRATIVA DA BRIGADA DE INFANTARIA PÁRA-QUEDISTA**

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	UF	Qtd	VALOR REFERÊNCIA	VALOR TOTAL
1	Abaixador língua; material: Madeira; tipo: descartável; comprimento: cerca de 14 cm; formato: tipo espátula; largura: cerca de 1,50 c; espessura: cerca de 2 mm; Pacote com 100 unidades	Pacote 100 UN	200	R\$ 13,70	R\$ 2.740,00
2	Adesivo para moldeiras; uso: moldagem com alginato, aspecto físico: líquido, componentes: primer + adesivo.	Frasco 10 ML	90	R\$ 119,43	R\$ 10.748,70
3	Algodão; tipo: hidrófilo; apresentação: em mantas; material: alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais: enrolado em papel apropriado; tipo embalagem: embalagem individual.	Embalagem 500G	236	R\$ 35,47	R\$ 8.370,92
4	Resina acrílica; tipo: Autopolimerizvel liquido; Composição: monômero de metilmetacrilato; indicado para ser combina com a resina em pó; Frasco de cerca 250ml.	Frasco 250 ML	105	R\$ 49,82	R\$ 5.231,10
5	Algodão; tipo: hidrófilo; apresentação: em rolete, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade: não estéril.	Pacote com 100 unidades	400	R\$ 8,17	R\$ 3.268,00
6	Álcool etílico; tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: líquido.	Frasco 1L	560	R\$ 8,74	R\$ 4.894,40
7	Cimento provisório; O produto é um cimento a base de óxido de zinco; destinado para aplicações de curto prazo; utilizado em trabalhos em endodontia - onde se faz necessário um vedamento hermético da câmara pulpar em relação ao meio bucal; possui coloração semelhante à do dente, radiopaco, e de endurecimento químico.	Pote 20G	119	R\$ 24,99	R\$ 2.973,81
8	Clorexidina líquido; dosagem: aproximadamente 2%; aplicação: degermante.	1 litro	144	R\$ 30,61	R\$ 4.407,84
9	Clorexidina aproximadamente 0,12% de digliconato de clorexidina; composição: líquida - Sol. de Clorexidina, 0,12% Gluconato	1 litro	165	R\$ 31,70	R\$ 5.230,50
10	Dessensibilizante - fosfato de cálcio nano estruturado com propriedades físicas, químicas e biológicas potencializadas, indicado para tratamento de hipersensibilidade dentinária e radicular; seringa; Composição básica: Ingredientes Ativos: Nitrato de Potássio com aproximadamente 5% e Fluoreto de Sódio com aproximadamente 0,2%.	Seringa 2,50G	117	R\$ 22,74	R\$ 2.660,58
11	Disco de acabamento e polimento; material: feltro natural, tamanho: Cerca de 8mm de diâmetro; aplicação: polimento de superfícies dentais e resinas; Estojo com 24 discos e 1 mandril. Similar ou superior a marca e modelo FGM Diamond	Unidade	259	R\$ 84,89	R\$ 21.986,51

12	Agulha odontológica; material: aço inoxidável siliconizado; aplicação: gengival; indicado para anestesia; dimensão: cerca de 30g; Extra curta; tipo ponta: com bisel trifacetad; possui conexão para seringa carpule, tipo uso: estéril, descartável; apresentação: com protetor plástico e lacre.	Caixa 100,00 UN	100	R\$ 49,11	R\$ 4.911,00
13	Agulha odontológica; Material: aço inoxidável siliconizado; aplicação: gengival; indicado para anestesia; Dimensão: 30g; curta; tipo ponta: com bisel trifacetado; tipo de conexão: conector para seringa carpule; tipo uso: estéril, descartável; apresentação: com protetor plástico e lacre.	Caixa 100,00 UN	100	R\$ 46,90	R\$ 4.690,00
14	Alginate para ortodontia, livre de poeira, extra rápido, com tempo de mistura 30s tempo total de trabalho 1'05s, permanência na boca 45s tempo de presa 1'50s alta recuperação elástica, baixa deformação permanente	Gramas	1175	R\$ 27,89	R\$ 32.770,75
15	Articaina, composição: associada com epinefrina, concentração: aproximadamente 4% + 1,100.000, forma farmacêutica: solução injetável	Tubete 1,80 ML	1300	R\$ 241,30	R\$ 313.690,00
16	Lidocaína cloridrato, composição: associada com epinefrina, dosagem: aproximadamente 2% + 1:100.000, apresentação: injetável	Bisnaga 20,00 G	1300	R\$ 127,18	R\$ 165.334,00
17	Anestésico mepivacaina aproximadamente 3% sem vasoconstrictor. Anestésico injetável local com cada ml contendo 30mg de cloridrato de mepivacaina, isento de metilparabeno, envasados em tubetes de cristal com 1,8ml e embolos siliconizados, alojados em blísteres lacrados com 10 tubetes cada.	Tubete 1,80 ML	800	R\$ 222,43	R\$ 177.944,00
18	Anestésico Tópico – aproximadamente 20% de Benzocaina; sabor menta, tutti frutti ou pina colada para uso odontológico.	Pote 12,00 G	122	R\$ 18,05	R\$ 2.202,10
19	Babador, material: papel absorvente e plástico, tipo uso: descartável, cor: branca, comprimento: cerca de 33 cm, largura: cerca de 48 cm, características adicionais: por volta de 2 camadas papel, aproximadamente 1 camada plástico.	Pacote 100,00 UN	250	R\$ 23,76	R\$ 5.940,00
20	Broca diamantada para peça de mão nº38	Unidade	136	R\$ 16,32	R\$ 2.219,52
21	Broca diamantada para peça de mão nº 57	Unidade	120	R\$ 14,92	R\$ 1.790,40
22	Broca diamantada para peça de mão nº 6	Unidade	135	R\$ 17,37	R\$ 2.344,95
23	Broca diamantada para peça de mão nº 720 G	Unidade	138	R\$ 18,19	R\$ 2.510,22
24	Broca Endo Z para alta rotação com a parte ativa fabricada em carboneto de tungstênio (K20) e a parte inativa fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, na cor dourada com aproximadamente 0,9mm de diâmetro	Unidade	166	R\$ 63,88	R\$ 10.604,08

25	Broca para baixa rotação Gates-Gliden no 1 - 32mm - Broca fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, no comprimento de 32mm com uma haste de 19mm. O cabo apresenta pequenos entalhes, indicando a numeração da broca e ponta ausente de capacidade de corte	Unidade	79	R\$ 20,94	R\$ 1.654,26
26	Broca para baixa rotação Gates-Glidden no 2 – 28 mm. Broca fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, no comprimento de aproximadamente 28 mm com haste de 15 mm. O cabo apresenta pequenos entalhes, indicando a numeração da broca e ponta ausente de capacidade de corte	Unidade	90	R\$ 21,61	R\$ 1.944,90
27	Broca para baixa rotação Gates-Gliden no 2 - 32mm - Broca fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, no comprimento de aproximadamente 32mm com uma haste de aproximadamente 19mm. O cabo apresenta pequenos entalhes, indicando a numeração da broca e ponta ausente de capacidade de corte	Unidade	85	R\$ 24,05	R\$ 2.044,25
28	Broca para baixa rotação Gates-Gliden no 3 - 32mm - Broca fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, no comprimento de aproximadamente 32mm com uma haste de aproximadamente 19mm. O cabo apresenta pequenos entalhes, indicando a numeração da broca e ponta ausente de capacidade de corte	Unidade	84	R\$ 23,40	R\$ 1.965,60
29	Broca para baixa rotação Gates-Gliden no 5 - 32mm - Broca fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, no comprimento de aproximadamente 32mm com uma haste de aproximadamente 19mm. O cabo apresenta pequenos entalhes, indicando a numeração da broca e ponta ausente de capacidade de corte	Unidade	79	R\$ 20,75	R\$ 1.639,25
30	Broca para baixa rotação Largo nº1, 32mm - Broca fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, no comprimento de aproximadamente 32mm com uma haste de aproximadamente 19mm, e cabo em pequenos entalhes, indicando a numeração da broca com ponta inativa	Unidade	73	R\$ 10,56	R\$ 770,88
31	Broca para baixa rotação Largo nº2, 32mm - Broca fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, no comprimento de aproximadamente 32mm com uma haste de aproximadamente 19mm, e cabo em pequenos entalhes, indicando a numeração da broca com ponta inativa	Unidade	85	R\$ 10,17	R\$ 864,45
32	Broca para baixa rotação Largo nº3, 32mm - Broca fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, no comprimento de aproximadamente 32mm com uma haste de aproximadamente 19mm, e cabo em pequenos entalhes, indicando a numeração da broca com ponta inativa	Unidade	113	R\$ 13,67	R\$ 1.544,71

33	Broca Transmetal para alta rotação com parte ativa fabricada em carboneto de tungstênio (K20) e parte inativa fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, com comprimento de aproximadamente 25mm, formato cilíndrico	Unidade	185	R\$ 55,92	R\$ 10.345,20
34	Broca Zecrya de carboneto de tungstênio de formato tronco cônico aproximadamente 23 mm para alta rotação	Unidade	120	R\$ 25,21	R\$ 3.025,20
35	Broca Zekrya de carboneto de tungstênio de formato tronco cônico aproximadamente 28 mm para alta rotação	Unidade	176	R\$ 36,65	R\$ 6.450,40
36	Broca para baixa rotação Largo nº4,32mm - Broca fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, no comprimento de aproximadamente 32mm com uma haste de aproximadamente 19mm, e cabo em pequenos entalhes, indicando a numeração da broca com ponta inativa	Unidade	129	R\$ 14,01	R\$ 1.807,29
37	Broca para baixa rotação Gates-Gliden no 4 - 32mm - Broca fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, no comprimento de aproximadamente 32mm com uma haste de aproximadamente 19mm. O cabo apresenta pequenos entalhes, indicando a numeração da broca e ponta ausente de capacidade de corte	Unidade	89	R\$ 24,03	R\$ 2.138,67
38	Broca para baixa rotação Gates-Glidden no 3 – 28 mm. Broca fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, no comprimento de aproximadamente 28 mm com haste de aproximadamente 15 mm. O cabo apresenta pequenos entalhes, indicando a numeração da broca e ponta ausente de capacidade de corte	Unidade	82	R\$ 24,56	R\$ 2.013,92
39	Broca para baixa rotação Gates-Glidden no 4 – 28 mm. Broca fabricada em aço inoxidável, com cromo em sua composição, no comprimento de aproximadamente 28 mm com haste de aproximadamente 15 mm. O cabo apresenta pequenos entalhes, indicando a numeração da broca e ponta ausente de capacidade de corte	Unidade	72	R\$ 19,54	R\$ 1.406,88
40	Folha articular; tipo: Rolo; Comprimento: Cerca de 20M; possui uma combinação de folha metálica High-Tech ou similar; Dupla face: Preto e vermelho; mínimo de 12 micras; possui ultrafinos triturados, que permitirão uma marcação bem visível de todos os pontos de contato oclusivos. Deverá ter uma aplicação universal, principalmente para os seguintes materiais: Metal, porcelana, resina, compósitos e dentes naturais.	Unidade	316	R\$ 194,24	R\$ 61.379,84
41	Carbono para articulação dupla face (duas cores), com marcação de oclusão em estática e dinâmica	Pacote com 12 unidades	122	R\$ 21,53	R\$ 2.626,66
42	Cera odontológica, tipo: 7, apresentação: caixa 18 lâminas, peso: cerca de 225 g, cor: vermelha, rosa	Caixa 18 unidades	148	R\$ 26,29	R\$ 3.890,92
43	Cera odontológica, tipo: utilidade, apresentação: caixa 5 lâminas, peso: cerca de 220 g, cor: vermelha, branca	Caixa 5 un	140	R\$ 26,87	R\$ 3.761,80

44	Cimento cirúrgico a base de oxido de zinco e eugenol pó e líquido	Frasco 50g	93	R\$ 53,01	R\$ 4.929,93
45	Cimento odontológico, composição: fosfato de zinco, aspecto físico: líquido	Frasco 10,00 ML	89	R\$ 13,07	R\$ 1.163,23
46	Cimento de hidróxido de cálcio em sistema pasta/pasta - Cimento a base de hidróxido de cálcio radiopaco para capeamento pulpar e forramento protetor, composto de uma bisnaga de pasta base de 13g (com ester glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, oxido de zinco e corantes minerais) e uma bisnaga de pasta catalizadora de 11g (composta de etiltolueno sulfonamida, hidróxido de cálcio, oxido de zinco, dióxido de titânio, estereato de zinco e corantes minerais) – acompanhada de um bloco de papel para mistura. Unidade Frasco 38g	Unidade	107	R\$ 56,31	R\$ 6.025,17
47	Cimento de ionômero de vidro condensável, para restaurações em dentes posteriores, quimicamente ativado, radiopaco, de boa estética, de fácil manipulação, com rápido endurecimento e que pode ser esculpido com facilidade. Apresenta biocompatibilidade, grande adesão química, baixa solubilidade, adesão em superfícies úmidas, liberação contínua de flúor, alta resistência a compressão, alta resistência a flexão, dureza de superfície, alta viscosidade e baixa abrasão. Composição: Pó: silicato de bário e alumínio, ácido poliacrílico desidratado e oxido de ferro / Líquido: ácido poliacrílico, ácido tartárico e água destilada.	Frasco 9,00 G	112	R\$ 85,58	R\$ 9.584,96
48	Cimento de ionômero de vidro fotopolimerizável para base e forramento, sem necessidade de condicionamento ácido da dentina, radiopaco, bom tempo de trabalho e liberação inicial e contínua de flúor e excelente adesão a dentina.	Frasco 2,5G	125	R\$ 64,53	R\$ 8.066,25
49	Cimento odontológico, composição: fosfato de zinco, aspecto físico: pó	Unidade	45	R\$ 24,09	R\$ 1.084,05
50	Cimento resinoso dual, com partículas inorgânicas de zircônia/sílica em sua composição. COR A3. Embalagem tipo clicker; Similar ou superior a marca FGM Allcem Core	Seringa 2,50 G	73	R\$ 182,80	R\$ 13.344,40
51	Ionômero de vidro Fotopolimerizável Vitro Fill LC A3 - Kit contendo cimento em pó com 5g, líquido 2,5 ml, 1 primer com 2,5ml e 1 frasco de Alpha Bonde 5 ml. Similar ou superior a marca DFL	Cápsula	100	R\$ 200,63	R\$ 20.063,00
52	Clorexidina, concentração: aproximadamente 2%, forma farmacêutica: líquida	Frasco 100 ML	76	R\$ 4,94	R\$ 375,44
53	Clorexidina com concentração de aproximadamente 0,12%; líquido - Sol. de Clorexidina, 0,12% Gluconato	Frasco 100 ML	99	R\$ 32,55	R\$ 3.222,45
54	Verniz dentário, composição: com aproximadamente 5% fluoreto de sódio	Frasco 15,00 ML	56	R\$ 21,45	R\$ 1.201,20
55	Tira de lixa em poliéster para acabamento de resina composta - lixa granulação média de um lado e granulação fina do outro, ambas de oxido de alumínio com centro neutro. Medida: de aproximadamente 4mm x 170mm.	Unidade	200	R\$ 23,05	R\$ 4.610,00

56	Cunha odontológica, material: madeira, tipo: anatômica, aplicação: restauração interproximal, tipo ponta: fina, características adicionais: seção triangular, lisa, cores sortidas	Caixa 100,00 UN	82	R\$ 40,13	R\$ 3.290,66
57	Compressa hospitalar, tipo: cirúrgica, material: 100% algodão, dimensões: cerca de 45 x 50 cm, acessórios: com cordão identificador, esterilidade: uso único	Pacote 50,00 UN	163	R\$ 97,91	R\$ 15.959,33
58	Sugador, material: aço inoxidável, tipo: cirúrgico, características adicionais: curvo, esterilidade: autoclavavel	Unidade	800	R\$ 37,03	R\$ 29.624,00
59	Ponta montada uso odontológico, material: borracha c, oxido de alumínio, formato: taca, aplicação: amalgama, compatibilidade: contra angulo	Unidade	105	R\$ 78,35	R\$ 8.226,75
60	Hipoclorito de sódio, aspecto físico: solução aquosa, concentração: teor mínimo de 4% de cloro ativo	Unidade	114	R\$ 18,80	R\$ 2.143,20
61	Revelador radiológico, tipo: solução aquosa pronta p, uso, composto por água (85-90%), metilbissulfito de sódio (5-10%) e (2%) hidroquinona, aplicação: para processamento manual	Frasco 475,00 ML	42	R\$ 17,96	R\$ 754,32
62	Resina fluida para restaurações de preparos pouco invasivos, selante de fôssulas e fissuras e reparo em restaurações de resina e porcelana, com nanotecnologia, com tixotropia e boa fluorescência. Radiopaco. Cor A3	Seringa 4,00 G	200	R\$ 35,78	R\$ 7.156,00
63	Compósito fotopolimerizavel por luz, radiopaco, indicado para restaurações diretas anteriores e posteriores, composto por 100% de nanopartículas e fluorescência e com sistema de visualização das cores na seringa, facilitando a seleção de cores e opacidades. Cor A1B	Seringa 4,00 G	153	R\$ 253,83	R\$ 38.835,99
64	Compósito fotopolimerizavel por luz, radiopaco, indicado para restaurações diretas anteriores e posteriores, composto por 100% de nanopartículas e fluorescência e com sistema de visualização das cores na seringa, facilitando a seleção de cores e opacidades. Cor A1D	Seringa 4,00 G	136	R\$ 126,20	R\$ 17.163,20
65	Lima tipo K série especial no 10-31 mm Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentandocromo e níquel na composição e confeccionadas por torção. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em forma quadrangular e com ponta inativa. Apresentação em blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem e alargamento	Caixa 6,00 UN	100	R\$ 33,89	R\$ 3.389,00

66	Lima flexofile no 20-31 mm Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentando cromo e níquel na composição e confeccionadas por torção. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em triangular e com ponta inativa. Apresentação em blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicos dos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem e alargamento	Caixa 6,00 UN	100	R\$ 69,31	R\$ 6.931,00
67	Lima flexofile no 30-31 mm. Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentando cromo e níquel na composição e confeccionadas por torção. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de aproximadamente 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em triangular e com ponta inativa. Apresentação em blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicos dos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem e alargamento	Caixa 6,00 UN	97	R\$ 81,25	R\$ 7.881,25
68	Lima flexofile no 35-31mm Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentando cromo e níquel na composição e confeccionadas por torção. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de aproximadamente 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em triangular e com ponta inativa. Apresentação em blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicos dos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem e alargamento	Caixa 6,00 UN	87	R\$ 75,01	R\$ 6.525,87
69	Lima tipo K 2a Serie - 31mm Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentando cromo e níquel na composição e confeccionadas por torção. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de aproximadamente 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em triangular e com ponta inativa. Apresentação em blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicos dos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem e alargamento	Caixa 6,00 UN	96	R\$ 69,30	R\$ 6.652,80

70	Lima tipo K série especial nº 08-21 mm. Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentando cromo e níquel na composição e confeccionadas por torção. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em forma quadrangular e com ponta inativa. Apresentação em blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem e alargamento	Caixa 6,00 UN	121	R\$ 92,95	R\$ 11.246,95
71	Lima K 2a Serie - 21mm Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentando cromo e níquel na composição e confeccionadas por torção. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de aproximadamente 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em triangular e com ponta inativa. Apresentação blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem e alargamento	Caixa 8,00 un	86	R\$ 69,05	R\$ 5.938,30
72	Lima flexofile no 35-21 mm Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentando cromo e níquel na composição e confeccionadas por torção. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de aproximadamente 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em triangular e com ponta inativa. Apresentação em blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem e alargamento	Caixa 6,00 UN	84	R\$ 65,97	R\$ 5.541,48
73	Lima flexofile no 30-21 mm Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentando cromo e níquel na composição e confeccionadas por torção. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de aproximadamente 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em triangular e com ponta inativa. Apresentação em blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem e alargamento	Caixa 8,00 UN	89	R\$ 31,42	R\$ 2.796,38

74	Lima flexofile no 20-21 mm. Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentando cromo e níquel na composição e confeccionadas por torção. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de aproximadamente 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em triangular e com ponta inativa. Apresentação em blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicodos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem e alargamento	Caixa 6,00 UN	110	R\$ 63,80	R\$ 7.018,00
75	Lima flexofile no 15-31 mm Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentando cromo e níquel na composição e confeccionadas por torção. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de aproximadamente 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em triangular e com ponta inativa. Apresentação em blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicodos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem e alargamento	Caixa 6,00 UN	110	R\$ 68,19	R\$ 7.500,90
76	Lima tipo K série especial no 10-21 mm. Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentando cromo e níquel na composição e confeccionadas por torção. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em forma quadrangular e com ponta inativa. Apresentação em blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicodos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem e alargamento	Caixa 6,00 UN	111	R\$ 62,37	R\$ 6.923,07
77	Pasta profilática, composição básica: pedra pomes, composição: lauril sulfato de sódio	Gramas	1162	R\$ 24,50	R\$ 28.469,00
78	Selante ionomerico para sensibilidade dentinária. Contem 2 partes: Pasta A: Pó de vidro silanizado, sílica tratada com silício, metacrilato 2-hidroxietil, água, bisfenol A diglicidil éter, dimetacrilato (bis-GMA), Etil-4-(dimetilamino)benzoato e Pasta B: Copolímero do ácido acrílico e itaconico, água, metacrilato 2-hidroxietil, glicerofosfato de cálcio, DL-Canforquinona, diphenyliodonium hexafluorofosfato, 2,6 diterc-butil-p-cresol (BHT). Embalagem tipo Clicker com 2 partes pasta/liquido. Unidade de Fornecimento: Capsula	Unidade	104	R\$ 63,13	R\$ 6.565,52
79	Pinceis 100% pelo de Marta no 1, cabo de madeira com esferas, design moderno e ergonômico, cerdas finas e selecionadas, evita a formação de pontas duplas, proporcionam excelente limpeza e acabamento final sem danificar a cerâmica	Unidade	83	R\$ 21,55	R\$ 1.788,65

80	Placa de vidro lisa e polida com espessura de aproximadamente 10mm	Unidade	39	R\$ 16,24	R\$ 633,36
81	Placa de vidro lisa e polida com espessura de aproximadamente 5 mm	Unidade	39	R\$ 14,69	R\$ 572,91
82	Clareador a base de Peroxido de hidrogênio a 35% com Calcio para minimizar a redução da microdureza do esmalte decorrente do clareamento e corante azul que facilita o controle visual de sua aplicação. Kit para 06 aplicações completas, incluindo 6 seringas de Peroxido de Hidrogênio com cerca de 1,2g cada +1 seringa de barreira gengival de cerca de 2 g+ 1 frasco de neutralizante de cerca de 2g+12 ponteiros de aplicação	Unidade	347	R\$ 230,50	R\$ 79.983,50
83	Hidróxido de cálcio, aspecto físico: pasta, características adicionais: c, paramonoclorofenol canforado	Seringa 2,00 G	76	R\$ 31,98	R\$ 2.430,48
84	Pasta de polimento tixotropica para restaurações realizadas em resinas compósitas fotoativadas ou em compomeros restauradores. Possui em sua composição oxido de alumínio e sílico como abrasivos polidores	Unidade	118	R\$ 73,64	R\$ 8.689,52
85	Lubrificante odontológico, composição básica: óleo mineral, apresentação: spray com adaptador, aplicação: caneta de alta e baixa rotação, características adicionais: sem cfc	Frasco 200,00 ML	122	R\$ 66,50	R\$ 8.113,00
86	Luva para procedimento não cirúrgico de borracha sintética - Nitrílica- superfície microtexturizada, sem pó bioabsorvível - tamanho P	Caixa 100,00 UN	200	R\$ 32,46	R\$ 6.492,00
87	Mandril odontológico, material: aço inoxidável, modelo: adaptador de pontas de alta rotação, compatibilidade: para peca reta	Unidade	45	R\$ 17,32	R\$ 779,40
88	Lâmina bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: no 15c, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente	Unidade	320	R\$ 3,30	R\$ 1.056,00
89	Material p, isolamento dental, dique de borracha, material: látex natural, tipo: lençol de borracha pre-cortado, dimensão: cerca de 14 x 14 cm, tipo uso: uso único, descartável	Embalagem 26,00 UN	81	R\$ 26,42	R\$ 2.140,02
90	Guardanapo de papel, material: celulose, largura: aproximadamente 30 cm, comprimento: aproximadamente 33 cm, tipo folhas: dupla, características adicionais: alta classe	Caixa 50,00 UN	1000	R\$ 4,58	R\$ 4.580,00
91	Hemostático tópico, princípio ativo: cloreto de alumínio aproximadamente 25%, aspecto físico: gel tixotropico, apresentação: seringa, característica adicional: ponteiros descartáveis	Unidade	54	R\$ 72,90	R\$ 3.936,60
92	Hidróxido de cálcio, aspecto físico: pó	Unidade	45	R\$ 9,43	R\$ 424,35
93	Gesso - uso odontológico, tipo: pedra tipo III, amarelo	Embalagem 1,00 KG	155	R\$ 12,81	R\$ 1.985,55
94	Gesso - uso odontológico, tipo: pedra especial tipo iv	Embalagem 1,00 KG	153	R\$ 18,05	R\$ 2.761,65

95	Fio retrator # 00, 100% algodão entrelaçado em milhares de laços minúsculos que formam longas cadeias entrelaçadas, absorvente, não impregnados. Formato em elos que permite maior adaptação e facilita a inserção no sulco gengival. Frasco com lâmina de carbono na tampa para corte do fio	Unidade	42	R\$ 75,54	R\$ 3.172,68
96	Protetor radiológico, modelo: avental curto p, periapical, material: borracha plumbífera, proteção tecido: equivalência de aproximadamente 0,25 mm, adicional 1: ajustável, impermeável, tamanhos: infantil	Unidade	24	R\$ 533,65	R\$ 12.807,60
97	Fio de sutura agulhado de seda trancada 4.0, preta ½ circunferência, aproximadamente 45cm de fio e agulha de aproximadamente 17mm, triangular	Unidade	667	R\$ 53,55	R\$ 35.717,85
98	Escova de Robson, tipo ponta: plana, uso: contra angulo, cor: branca	Unidade	596	R\$ 2,42	R\$ 1.442,32
99	Agulha odontológica, material: aço inoxidável siliconizado, aplicação: gengival, anestesia, dimensão: aproximadamente 27 g longa, tipo ponta: com bisel trifacetado, tipo conexão: conector p, seringa carpule, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: c, protetor plástico e lacre	Caixa 100,00 UN	89	R\$ 38,40	R\$ 3.417,60
100	Broca alta rotação, material: Carbide, formato: cilíndrica, característica adicional: topo arredondado, tipo haste: haste regular, tipo corte: picotada, numeração americana 1: ref. 1558	Unidade	139	R\$ 15,14	R\$ 2.104,46
101	Broca Shoffu tipo chama de vela	Unidade	200	R\$ 8,66	R\$ 1.732,00
102	Broca Shoffu tipo tronco cônica	Unidade	189	R\$ 28,82	R\$ 5.446,98
103	Acessório para radiologia, tipo: cartela, material: plástico, características adicionais: para 2 películas	Unidade	261	R\$ 2,92	R\$ 762,12
104	Sugador de saliva descartável	Unidade	1170	R\$ 11,36	R\$ 13.291,20
105	Tira de lixa metálica aproximadamente 4 mm, boa flexibilidade com grãos de oxido de alumínio fixados pelo por eletrodeposição, com maior aderência dos grãos que não deverão se soltar durante o procedimento odontológico, boa flexibilidade	Embalagem 12 UN	154	R\$ 12,78	R\$ 1.968,12
106	Moldeiras perfuradas parciais de metal em aço inox	Unidade	99	R\$ 57,03	R\$ 5.645,97
107	Matriz de aço 5mm x 0,05mm	Embalagem 20,00 UN	113	R\$ 4,87	R\$ 550,31
108	Matriz de aço 7mm x 0,05mm	Embalagem 20,00 UN	108	R\$ 6,14	R\$ 663,12
109	Matriz pré-fabricada em Poliéster para molar	Embalagem 20,00 UN	149	R\$ 133,90	R\$ 19.951,10
110	Fita para autoclave para identificação dos pacotes embalados com tecido reutilizável e papel, a serem esterilizados a vapor. Tamanho: aproximadamente 19MM X 30M	Unidade	191	R\$ 9,98	R\$ 1.906,18
111	Filme periapical adulto - Filme dental intra-oral, tamanho de aproximadamente 31x41mm, de velocidade extremamente rápida, excelente contraste e qualidade de imagem	Unidade	550	R\$ 250,47	R\$ 137.758,50

112	Filme periapical infantil - Filme dental intra-oral; tamanho de aproximadamente 22x35mm, de velocidade extremamente rápida, excelente contraste e qualidade de imagem	Caixa 100,00 UN	122	R\$ 339,82	R\$ 41.458,04
113	Fios de nitinol redondos 0,012" inf. Embalagem com 10 Unidades	Unidade	30	R\$ 12,58	R\$ 377,40
114	Fios de nitinol redondos 0,014" inf. Embalagem com 10 Unidades	Unidade	20	R\$ 12,45	R\$ 249,00
115	Fios de nitinol redondos 0,018" inf. inf. Embalagem com 10 Unidades	Unidade	30	R\$ 11,76	R\$ 352,80
116	Fios de nitinol redondos 0,020" inf. Embalagem com 10 Unidades	Unidade	20	R\$ 11,88	R\$ 237,60
117	Fios nitinol 0,016" termo ativado" inf. Embalagem com 10 Unidades	Unidade	20	R\$ 22,92	R\$ 458,40
118	Matrizes seccionais metálicas indicadas para restaurações Classe II, sistema composto por matrizes pré-formadas e grampos para a sua fixação. Kit - 50 matrizes sortidas + 2 grampos + 8 protetores.	Embalagem 20,00 UN	129	R\$ 210,96	R\$ 27.213,84
119	Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 5-0, cor: preta, comprimento: aproximadamente 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: aproximadamente 3,8 círculos cortante, comprimento agulha: aproximadamente 2,5 cm, esterilidade: estéril	Unidade	282	R\$ 44,35	R\$ 12.506,70
120	Fio de sutura, material: seda trancada, tipo fio: 3-0, cor: preta, comprimento: cerca de 45 cm, tipo agulha: 1,2 círculo cortante, comprimento agulha: cerca 1,5 cm, esterilidade: estéril	Unidade	553	R\$ 46,18	R\$ 25.537,54
121	Clareador, composição: peróxido de carbamida, concentração: aproximadamente 16%, forma física: gel.	Seringa 3,00 G	737	R\$ 22,97	R\$ 16.928,89
122	Fluoreto de sódio, concentração: aproximadamente 2%, forma farmacêutica: gel tixotropico, característica adicional: acidulado	Frasco 200,00 ML	144	R\$ 9,85	R\$ 1.418,40
123	Fluoreto de sódio, concentração: aproximadamente 1,23%, forma farmacêutica: gel tixotropico, característica adicional: acidulado	Frasco 200,00 ML	93	R\$ 10,32	R\$ 959,76
124	Eucaliptol – Solvente de gutta-percha	Frasco 10,00 ML	38	R\$ 16,60	R\$ 630,80
125	Gorro hospitalar, material: não tecido 100% polipropileno, modelo: elástico nuca, cor: sem cor, gramatura: cerca de 50 g, m2, tamanho: único, tipo uso: descartável, características adicionais 1: hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex	Unidade	1475	R\$ 22,00	R\$ 32.450,00
126	Tricresol formalina - com formaldeído, o-cresol, álcool etílico 96, água deionizada	Frasco 10,00 ML	41	R\$ 18,20	R\$ 746,20
127	Selante, tipo: para fósulas e fissuras, característica adicional: fotopolimerizável, componentes: com ácido, componente adicional: flúor	Seringa 1,20 G	58	R\$ 31,85	R\$ 1.847,30
128	Evidenciador de placa Replak-Dentsply	Frasco 10,00 ML	46	R\$ 13,68	R\$ 629,28
129	Coroa anterior transparente TDV/ caixa com 64 unidade	Caixa 6,00 UN	130	R\$ 235,13	R\$ 30.566,90

130	Lima tipo K série especial no 08-31mm. Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentando cromo e níquel na composição e confeccionadas por torção. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em forma quadrangular e com ponta inativa. Apresentação em blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem e alargamento	Caixa 6,00 UN	126	R\$ 24,79	R\$ 3.123,54
131	Lima tipo Hedstroem nº 15 - 21mm. Lima manual em aço inoxidável austenítico apresentando cromo e níquel na composição e confeccionadas por usinagem. Cabo fabricado em material plástico de poliamida. Apresenta parte ativa de 16mm, conicidade (taper) 02, tendo secção transversal em forma de gota e com ponta inativa. Apresentação em blister individual estéril com 6 unidades de limas, essas com stops de silicone. Indicada para o preparo químico-mecânicos canais radiculares, realizando os movimentos de limagem	Unidade	106	R\$ 30,67	R\$ 3.251,02
132	Coletor material perfuro-cortante, material: papelão, capacidade total: aproximadamente 20L; acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: para resíduos quimioterápicos, tipo uso: descartável	Unidade	364	R\$ 8,67	R\$ 3.155,88
133	Aplicador de ligadura - Aplicador de Amarrilho Elástico – Ponta Col./Extr. (H.Plást. Pontas em aço inox. Cabo em plástico na cor azul. Embalagem contem 1 unidade. Este instrumento é útil na remoção e colocação de amarrilhos elásticos. 05 uni	Unidade	25	R\$ 20,82	R\$ 520,50
134	Pote odontológico, material: pvc aproximadamente 500ml, formato: cuba, tipo: grau de borracha flexível, tamanho: grande	Unidade	45	R\$ 11,86	R\$ 533,70
135	Luva de procedimento de borracha natural(látex), ambidestra, superfície lisa, caixa com 100, tamanho PP	Caixa 100,00 UN	227	R\$ 31,64	R\$ 7.182,28
136	Luva de procedimento de borracha natural(látex), ambidestra, superfície lisa, caixa com 100, tamanho P	Caixa 100,00 UN	272	R\$ 28,42	R\$ 7.730,24
137	Luva de procedimento de borracha natural(látex), ambidestra, superfície lisa, caixa com 100, tamanho M	Caixa 100,00 UN	237	R\$ 33,66	R\$ 7.977,42
138	Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: grande, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração	Caixa 100,00 UN	151	R\$ 30,78	R\$ 4.647,78
139	Espátula para gesso e alginato, plástica, cabo anatômico, autoclavavel	Unidade	31	R\$ 5,64	R\$ 174,84

140	Sugador, material: pvc, tipo: saliva, características adicionais: c, arame, apresentação: pacote com 40 unidades, tipo uso: estéril, descartável	Unidade	288	R\$ 9,18	R\$ 2.643,84
141	Água destilada, aspecto físico: estéril, apirogenica para autoclave	5 litros	254	R\$ 20,13	R\$ 5.113,02
142	Espátula para gesso de aço inox, cabo de plástico na cor madeira, autoclavavel	Unidade	29	R\$ 17,55	R\$ 508,95
143	Arco de AçoCrNi Retangular -019X025. Embalagem com 10 Unidades	Unidade	25	R\$ 10,53	R\$ 263,25
144	Pacote de elásticos intrabucais 1/8" fino	Pacote 1000,00 UN	15	R\$ 10,02	R\$ 150,30
145	Pacote de elásticos intrabucais 3/16" fino	Pacote 100,00 UN	15	R\$ 10,59	R\$ 158,85
146	Pacote de elásticos intrabucais 1/4" fino	Pacote 100,00 UN	15	R\$ 12,25	R\$ 183,75
147	Pincel pelo de marta chato No 141 Tam. 08	Unidade	42	R\$ 10,36	R\$ 435,12
148	Envelope de esterilização, aproximadamente 190x 330mm – esterilização em autoclave a vapor e gás oxido de etileno. Envelopes para esterilização de produtos médicos e odontológicos. Embalagem com 100 unidades	Unidade	570	R\$ 85,00	R\$ 48.450,00
149	Condicionador de porcelana, concentração: aproximadamente 10%, aspecto físico: gel, tipo: ácido fluorídrico	Seringa 2,50 ML	125	R\$ 23,51	R\$ 2.938,75
150	Condicionador de porcelana, concentração: aproximadamente 5%, aspecto físico: gel, tipo: ácido fluorídrico	Seringa 2,50 ML	84	R\$ 17,99	R\$ 1.511,16
151	Ácido fosfórico com aproximadamente 37% - gel para condicionamento de esmalte e dentina no preparo adesivo do substrato dental	Seringa 2,50 ML	202	R\$ 8,10	R\$ 1.636,20
152	Avental descartável frontal manga longa, punho lastex, confeccionado em TNT, fabricada em 100% polipropileno. Atóxico	Pacote 10,00 UN	600	R\$ 40,05	R\$ 24.030,00
153	Pincel pelo de marta redondo; Nº 308 Tamanho 00	Unidade	83	R\$ 12,13	R\$ 1.006,79
154	Agulha odontológica, material: polipropileno e aço inoxidável, aplicação: hipodérmica, endodontia, indicação: irrigação, dimensão: cerca de 30 g x 27 mm, tipo ponta: sem bisel, ponta romba, tipo cânula: cânula angulada, adicional: c, cursor, tipo conexão: conector luer lock ou slip, tipo uso: uso único, descartável	Caixa 100,00 un	86	R\$ 74,20	R\$ 6.381,20
155	Anestésico Cloridrato de Prilocaina a 30mg/ml com Felipressina 0,03U.I.- Solução estéril injetável de cloridrato de prilocaina aproximadamente 3% (30 mg/ml) em associação com felipressina 0,030U1 / ml envasados em tubetes de cristal com 1,8ml e embolos siliconizados, alojados em blisters lacrados com 10 tubetes cada	Tubete 1,80 ML	171	R\$ 185,27	R\$ 31.681,17

156	Anestésico mepivacaina aproximadamente 2% com vasoconstrictor epinefrina - 1:100.000 anestésico injetável local, com cada ml contendo 20 mg de cloridrato de mepivacaina, 10 microgramas de epinefrina (adrenalina), isento de metilparabeno, envasados em tubetes de cristal com 1,8ml e embolos siliconizados, alojados em blísteres lacrados com 10 tubetes cada	Tubete 1,80 ML	850	R\$ 179,29	R\$ 152.396,50
157	Avental, material: plástico, modelo: unissex, características adicionais: tiras de amarrar fixas, aplicação: proteção e segurança, tamanho: único, transmitância: transparente	Pacote 10,00 UN	18	R\$ 15,37	R\$ 276,66
158	Bicarbonato de sódio, aspecto físico: pó branco, fino, peso molecular: 84,01 g.mol, fórmula química: nahco3, grau de pureza: pureza mínima de 99%, característica adicional: reagente p.a., número de referência química: cas 144-55-8	Quilograma	55	R\$ 29,22	R\$ 1.607,10
159	Embalagem para esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multiplatinado, gramatura, espessura: cerca de 70 g, m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 12x100 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único	Unidade	415	R\$ 83,82	R\$ 34.785,30
160	Embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 70 g, m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 8x100 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único	Unidade	360	R\$ 57,80	R\$ 20.808,00
161	Broca 12 lâmina para alta rotação, tônico cônica 7204	Unidade	148	R\$ 28,58	R\$ 4.229,84
162	Broca 30 lâminas para alta rotação, cônica pontiaguda 9714	Unidade	152	R\$ 34,09	R\$ 5.181,68
163	Broca alta rotação, material: Carbide, formato: esférica, tipo haste: haste longa, tipo corte: cirúrgica, numeração americana 1: ref. 2	Unidade	181	R\$ 16,75	R\$ 3.031,75
164	Broca Carbide Esférica de Alta Rotação no 3	Unidade	157	R\$ 14,88	R\$ 2.336,16
165	Broca Carbide Esférica de Alta Rotação no 4	Unidade	161	R\$ 14,98	R\$ 2.411,78
166	Broca Carbide Esférica de Alta Rotação no 5	Unidade	172	R\$ 16,86	R\$ 2.899,92
167	Broca Carbide Esférica, de Alta Rotação no 6	Unidade	161	R\$ 16,86	R\$ 2.714,46
168	Broca Carbide Esférica, de Alta Rotação no 8	Unidade	160	R\$ 16,10	R\$ 2.576,00
169	Broca Carbide Esférica, de Baixa Rotação no 2, haste longa	Unidade	146	R\$ 25,26	R\$ 3.687,96
170	Broca Carbide Esférica, de Baixa Rotação no 3, haste longa	Unidade	102	R\$ 14,51	R\$ 1.480,02
171	Broca Carbide Esférica de Baixa Rotação no 4	Unidade	112	R\$ 11,95	R\$ 1.338,40
172	Broca Carbide Esférica de Baixa Rotação no 6	Unidade	112	R\$ 14,66	R\$ 1.641,92
173	Broca Carbide Esférica de Baixa Rotação no 8	Unidade	90	R\$ 14,29	R\$ 1.286,10
174	Broca Carbide esférica para peca de mão no 8	Unidade	134	R\$ 16,81	R\$ 2.252,54
175	Broca cirúrgica FG 701, haste longa de aproximadamente 25mm, de aço Carbide, para alta rotação	Unidade	161	R\$ 15,78	R\$ 2.540,58


176	Broca cirúrgica FG 702, haste longa de aproximadamente 25mm, de aço Carbide, para alta rotação	Unidade	177	R\$ 16,93	R\$ 2.996,61
177	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1011	Unidade	139	R\$ 11,45	R\$ 1.591,55
178	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1012	Unidade	145	R\$ 10,08	R\$ 1.461,60
179	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste longa, tipo corte: cirúrgica, numeração americana: 1012 HL	Unidade	172	R\$ 11,68	R\$ 2.008,96
180	Broca de Alta Rotação Diamantada no 1013	Unidade	139	R\$ 13,79	R\$ 1.916,81
181	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1014	Unidade	139	R\$ 14,57	R\$ 2.025,23
182	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste longa, tipo corte: cirúrgica, numeração americana: 1014	Unidade	145	R\$ 14,77	R\$ 2.141,65
183	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1015	Unidade	150	R\$ 10,56	R\$ 1.584,00
184	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1016	Unidade	172	R\$ 12,47	R\$ 2.144,84
185	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste longa, tipo corte: corte grosso, numeração americana: 1016	Unidade	145	R\$ 14,62	R\$ 2.119,90
186	Broca de Alta Rotação Diamantada no 1018	Unidade	134	R\$ 9,20	R\$ 1.232,80
187	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1019	Unidade	139	R\$ 14,99	R\$ 2.083,61
188	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cone invertido, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1032	Unidade	134	R\$ 8,51	R\$ 1.140,34
189	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cone invertido, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1033	Unidade	134	R\$ 12,36	R\$ 1.656,24
190	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cone invertido, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1035	Unidade	134	R\$ 10,97	R\$ 1.469,98
191	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cone invertido, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1036	Unidade	132	R\$ 10,11	R\$ 1.334,52
192	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cônica, característica adicional: dupla, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1046	Unidade	132	R\$ 16,22	R\$ 2.141,04

193	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cilíndrica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1091	Unidade	132	R\$ 15,32	R\$ 2.022,24
194	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cônica, característica adicional: topo em chama, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte fino, numeração americana 1: ref. 1112f	Unidade	147	R\$ 15,94	R\$ 2.343,18
195	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: tronco cônica, característica adicional: topo plano, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 2067	Unidade	132	R\$ 16,06	R\$ 2.119,92
196	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: tronco cônica, característica adicional: topo arredondado, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 2134	Unidade	137	R\$ 14,85	R\$ 2.034,45
197	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: tronco cônica, característica adicional: topo arredondado, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 2135	Unidade	135	R\$ 14,86	R\$ 2.006,10
198	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: tronco cônica, característica adicional: topo arredondado, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte fino, numeração americana 1: ref. 2135f	Unidade	135	R\$ 15,19	R\$ 2.050,65
199	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: tronco cônica, característica adicional: topo arredondado, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte extra fino, numeração americana 1: ref. 2135ff	Unidade	149	R\$ 15,97	R\$ 2.379,53
200	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cônica, característica adicional: topo em chama, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte fino, numeração americana: 2200	Unidade	149	R\$ 16,16	R\$ 2.407,84
201	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste longa, tipo corte: cirúrgica, numeração americana: 3018	Unidade	146	R\$ 15,62	R\$ 2.280,52
202	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: roda, característica adicional: borda arredondada, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 3053	Unidade	135	R\$ 15,20	R\$ 2.052,00
203	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cilíndrica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 3098	Unidade	145	R\$ 15,52	R\$ 2.250,40
204	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: chama, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 3118	Unidade	135	R\$ 16,56	R\$ 2.235,60
205	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: chama, tipo haste: haste curta, tipo corte: corte fino, numeração americana 1: ref. 3118f	Unidade	137	R\$ 14,86	R\$ 2.035,82

206	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: chama, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte extra fino, numeração americana 1: ref. 3118ff	Unidade	165	R\$ 16,39	R\$ 2.704,35
207	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cônica, característica adicional: borda arredondada, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 3131	Unidade	137	R\$ 16,44	R\$ 2.252,28
208	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: tronco cônica, característica adicional: topo arredondado, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 3139	Unidade	134	R\$ 14,36	R\$ 1.924,24
209	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: pera, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 3168	Unidade	132	R\$ 14,71	R\$ 1.941,72
210	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: pera, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte fino, numeração americana 1: ref. 3168f	Unidade	135	R\$ 15,90	R\$ 2.146,50
211	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cilíndrica, característica adicional: topo ogival, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 3216	Unidade	132	R\$ 15,56	R\$ 2.053,92
212	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: tronco cônica, característica adicional: topo arredondado, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 4137	Unidade	144	R\$ 15,19	R\$ 2.187,36
213	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: tronco cônica, característica adicional: topo arredondado, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 4138	Unidade	135	R\$ 15,42	R\$ 2.081,70
214	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: tronco cônica, característica adicional: topo arredondado, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte fino, numeração americana: 4138F	Unidade	135	R\$ 14,14	R\$ 1.908,90
215	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: tronco cônica, característica adicional: topo arredondado, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte extra fino, numeração americana: 4138FF	Unidade	135	R\$ 15,23	R\$ 2.056,05
216	Broca alta rotação, material: Carbide, formato: esférica, tipo haste: haste longa, tipo corte: cirúrgica, numeração americana 1: ref. 4	Unidade	151	R\$ 15,95	R\$ 2.408,45
217	Broca alta rotação, material: Carbide, formato: esférica, tipo haste: haste longa, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 6	Unidade	146	R\$ 16,86	R\$ 2.461,56
218	Broca alta rotação, material: Carbide, formato: esférica, tipo haste: haste longa, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 8	Unidade	132	R\$ 16,10	R\$ 2.125,20
219	Dessensibilizante dentinário, composição básica: nitrato de potássio, composição adicional: fluoreto de sódio, concentração: aproximadamente 5% + 0,2%, aspecto físico: gel	Seringa 2,50 G	127	R\$ 35,11	R\$ 4.458,97

220	Gás refrigerante odontológico, aplicação: teste de vitalidade pulpar, apresentação: aerossol, temperatura: cerca de -50°C	Frasco 200,00 ML	53	R\$ 41,96	R\$ 2.223,88
221	Protetor radiológico, modelo: avental frente curto e ombro, material: borracha plumbífera, proteção tecido: equivalência frente e ombro 0,25 mm, adicional 1: ajustável, impermeável, tamanhos: adulto	Unidade	34	R\$ 757,95	R\$ 25.770,30
222	Broca Carbide multilaminada de 30 lâminas FG 9714 FF	Unidade	137	R\$ 34,93	R\$ 4.785,41
223	Adesivo universal para técnica autocondicionante, condicionamento ácido total e condicionamento seletivo em esmalte. Composto por Bis-GMA, metacrilato de 2-hidroxietila, sílica tratada com silício, álcool etílico, decametileno dimetacrilato, água, 1,10-decanodiol fosfato metacrilato, copolímero de acrílico e ácido itaconico, canforoquinona, N,N-simetilbenzocaina, metacrilato de 2-dimetilamonoetilo, metil etil cetona. Utilizado em esmalte, dentina, ionômero de vidro, metal, alumina zircônia, cerâmica vítrea. Atua como primer metálico e também como silano para restaurações indiretas, uma vez que contém silano em sua composição	Unidade	185	R\$ 308,28	R\$ 57.031,80
224	Cunha odontológica, material: madeira, tipo: anatômica, aplicação: restauração interproximal, tipo ponta: fina, características adicionais: seção triangular, lisa, reflexível, sortidas, transmitância: transparente	Caixa 100,00 UN	41	R\$ 42,47	R\$ 1.741,27
225	Pavio para lamparina; pacote com 10 unidades	Unidade	141	R\$ 6,46	R\$ 910,86
226	Moldeiras perfuradas de plástico; 16 unidades; 8 superiores e 8 inferiores	Unidade	144	R\$ 69,09	R\$ 9.948,96
227	Broca diamantada de alta rotação n° 3200 F, embalada individualmente, esterilizada, blister individual	Unidade	138	R\$ 18,02	R\$ 2.486,76
228	Acessórios - uso odontológico, aplicação: p, alginato, tipo: dosador p, pó e água material: plástico, tipo uso: reutilizável	Unidade	40	R\$ 12,95	R\$ 518,00
229	Broca diamantada de alta rotação n° 3200, embalada individualmente, esterilizada, blister individual	Unidade	138	R\$ 14,98	R\$ 2.067,24
230	Curativo, tipo: hidrogel, revestimento: com alginato de cálcio e sódio e carmelose, característica adicional: gel, esterilidade: estéril	Bisnaga 85,00 G	156	R\$ 67,20	R\$ 10.483,20
231	Detergente enzimático, composição: a base de amilase, protease, lipase, celulase, composição ii: peptidase, carboidrase	Frasco 1000,00 ML	96	R\$ 28,35	R\$ 2.721,60
232	Embalagem ortodontia, material: plástico, tipo: caixa p, aparelho com tampa, sem alça	Pacote 10,00 UN	145	R\$ 17,53	R\$ 2.541,85
233	Bisturi descartável, material cabo: cabo de plástico, material lâmina: lâmina aço inoxidável, tamanho lâmina: aproximadamente 11 mm, esterilidade: estéril, características adicionais: sistema de segurança segundo nr,32	Unidade	112	R\$ 25,77	R\$ 2.886,24

234	Escova dental, material cerdas: silicone, modelo: macio, cor: incolor, aplicação: massagador de gengiva, características adicionais: antialérgico, atóxico	Unidade	1016	R\$ 12,33	R\$ 12.527,28
235	Broca diamantada para peça de mão nº 82 G	Unidade	76	R\$ 13,28	R\$ 1.009,28
236	Disco - uso odontologia, tipo: p, acabamento e polimento de cerâmica, material: polisiloxano impregnado c, diamante, granulação: granulação média, diâmetro: cerca de 3,8 pol, tipo do encaixe: encaixe p, mandril c, parafuso, apresentação: com mandril	Unidade	193	R\$ 115,76	R\$ 22.341,68
237	Equipamento odontológico material: plástico, tipo: mangueira de água, aplicação: p/ cadeira e equipo, diâmetro: 8 mm	Metros	284	R\$ 28,03	R\$ 7.960,52
238	Peças - equipamento odontológico, material poliuretano, tipo mangueira dupla para pedal	Unidade	315	R\$ 17,53	R\$ 5.521,95
239	Conector, material aço inox, tipo te, características adicionais tee iso-kf dn25, aplicação tubos e canos, bitola 25 awg	Unidade	194	R\$ 143,70	R\$ 27.877,80
240	Conexão Metálica Material: Aço Inox 316 ou similar, Tipo: Conector, Tipo Rosca: Npt Macho, Diâmetro Rosca: aproximadamente 1/4 POL, Normas Técnicas: Astm A276, Tipo Extremidades: Dupla Anilha Para Tubos De 1/8" Od (De) X Rosca Np, Diâmetro Entrada: aproximadamente 1/8 POL, Diâmetro Saída: 1/4 PO	Unidade	159	R\$ 30,59	R\$ 4.863,81
241	Articaina, composição: associada com epinefrina, concentração: aproximadamente 4% + 1:100.000, forma farmacêutica: solução injetável.	Tubete 1,80 ML	50	R\$ 241,30	R\$ 12.065,00
242	Lidocaína cloridrato, composição: associada com epinefrina, dosagem: aproximadamente 2% + 1:100.000, apresentação: injetável.	Bisnaga 20,00 G	50	R\$ 127,18	R\$ 6.359,00
243	Anestésico mepivacaina aproximadamente 3% sem vasoconstrictor. Anestésico injetável local com cada ml contendo 30mg de cloridrato de mepivacaina, isento de metilparabeno, envasados em tubetes de cristal com 1,8ml e embolos siliconizados, alojados em blisters lacrados com 10 tubetes cada.	Tubete 1,80 ML	50	R\$ 222,43	R\$ 11.121,50

244	Filme periapical adulto - Filme dental intra-oral, tamanho de aproximadamente 31x41mm, de velocidade extremamente rápida, excelente contraste e qualidade de imagem.	Unidade	50	R\$ 250,47	R\$ 12.523,50
245	Anestésico mepivacaina aproximadamente 2% com vasoconstrictor epinefrina - 1:100.000 anestésico injetável local, com cada ml contendo 20 mg de cloridrato de mepivacaina, 10 microgramas de epinefrina (adrenalina), isento de metilparabeno, envasados em tubetes de cristal com 1,8ml e embolos siliconizados, alojados em blísteres lacrados com 10 tubetes cada.	Tubete 1,80 ML	50	R\$ 179,29	R\$ 8.964,50
VALOR DA CONTRATAÇÃO					R\$ 2.556.320,00
<div> <div>  <div> <p>Documento assinado digitalmente</p> <p>MATEUS LEAL DA SILVA</p> <p>Data: 18/03/2026 13:52:23-0300</p> <p>Verifique em https://validar.iti.gov.br</p> </div> </div> <div> <p>Mateus Leal da Silva - 3º Sgt</p> <p>Responsável pela pesquisa de preço</p> </div> </div>					